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kindlustuslepingu telgitaguselt.

Sügaw lõhe JugliS' ja Prantsus
maa wahel- >

Pariisist, 26. mail. Inglise ja Prant
suse valitsuste vahel kestab märgukirjade
vahetamine Saksamaale vastuse andmise
asjus kindluswslepingu suhtes.

„Echo de Paris* (rahvuslaste leht) kir
jutab, et nimetatud küsimuses on mõlemate

valitsuste wahel sügav kuristik. Briand
pmab, et kindlustusleping mingil moel ei
nõrgendaks Versaille lepingut ja ei tooks
muutusi Saksamaa idapiiridesse, kuna Jng
lise wälisasjade ministeeeinm on selles asjas
enam leplikum.

Pahempoolsete lehed vaikivad täiesti kind

lustuslepingu küsimusest, milles nähakse
pahempoolse bloki patsifistliku poliitika läbi
kukkumist.

Kõik mängu pääle
Londonist, 26. mail. Arvatakse, et

ühenduses Prantsuse märgukirja eelnõuga
kindlustuslepingu asjus Briti valitsusel tu
leb küsimus üles seada kogu laiuses rahvus
vahelise poliitita alusel.

Mõnede teadete järele esines Chamber
lain juba ministrite koosolekul memorandu
miga, kus seletab oma vaatekohta rahvus
vahelise poliitika küsimuses.

Mida nõuab Prantsusmaa.
Londonist, 26. mail. Homme arutab

ministrite kabinett Briandi vastust.
Ustavatest allikatest saadud teadetel fisal

dab Prantsuse walitsuse vastus järgmist:
Prantsuse walitsus loeb, et see märgukiri
avaldab liitlaste ühemeelset vaadet.

Briand kordab, et kindluswsleping peab
edendama ainult Versaille lepingu määru
seid, mis puutuvad Saksamaa sõjariistade
vähendamisesse; ei wõi lubada, et kindlus
tusleping rikub mõnda poliitilist ehk terri
tonaalset õigust, mis on kindlaks määranud
Versaille leping, ehk tooks mingisuguseid
muutusi Saksamaa piiridesse.

Edast öeldakse märgukirjas, et Prantsuse

walitsus ei lepi ühegi Versaille lepingus
kindlaks määratud Prantsusmaa õiguse wä
hendamisega status quo (asjade praegune
seisukord) kaitseks.

Prantsusmaa ei wõi lubada, et Rheini
piiride muutumatuse tulevased kokkulepped

takistaks Prantsusmaad Jda-Euroopa liit
lastele appi minemises.

Edasi öeldakse märgukirjas, et vahekohtu
lepingud, mida tehakse Saksamaa ettepane
kul tema ja naaberriikide wahel, peawad
vastama Versaille lepingule ja olema Rab
wasteliidu eestkostmise all, mille liikmeks
peab Saksamaa astuma.

kustega ühendatud on, siis otsustas Prant
suse wäejuhatus kõwendada enam tähtsa
mad wahipostid, eriti Taunatis ja Biba
nis. Kõik endised wahipostid wõetakse ära.

Marokko sõda.

Prantslased taganewad
Pariisist, 26. mail. Kuues Prant

suse wahipost Tauna ja Mulateni piir
konnas, milledele riffid iga päew kallale
tungisid, ewakueeritakse Prantsuse wägede
poolt.

Prantsuse wäed said lisajõude riffide
pääletungimise puhul Kiffani.

Inglismaa oma huwide kaitse
seisukohal.

Londonist, 26. mail. Inglismaa
diplomaatlikkudes ringkondades pannakse
suurel huwil tähele Marokko sündmusi.
Wälisasjade ministeeriumis ollakse rahu
tud meeleolus.

Wanameelne „Daily Telegraph" tä
hendab, et Inglise walitsus wõib oma
erapooletut seisukorda alal hoida niiwõrd,
kuiwõrd muutus ei puutu rannamaisse.
Ajaleht näitab nimelt, et Prantsuse-
Hispaania wägede ühestöötamine on
nähtawasti tarwiline, kuid wõib kutsuda
esile diplomaatlikke rahutusi ja kahtlust
Prantsuse arwete kohta Hispaania ran
niku suhtes Marokkos.

Algasid tõsised wöitlused-
P a r i i si st, 26. mail. Marokkos alga

sid tõsised wõitlused. Prantsuse wäed põr
kasid kokku Hasi sihis riffide salkadega,
milledes on kuni 5 tuhat inimest.

Taganemine kestab edasi.
Pariisist, 26. mail. Ametlikult tea

tatakse: „Seda silmas pidades, et wäikeste
wahipostide warustamine Marokkos, mis
laialipillatud Uergi pahemal kaldal, ras-

Monarkia maksmapanemise eel
Ungaris.

Berliinist, 26. mail. Endine keis
rinna Sita ja ta poeg kawatsewad lähe
mal ajal Budapesti sõita.

Riikide saadikute nõukogul ei olla selle
wastu midagi.

Ungari monarkistlikkude ringkondade ar
wates olla keisrinna tagasisõit esimeseks
sammuks monarkismi jaluleseadmiseks ja
kroonprintsi troonile panemiseks.

DAnnunzio õhulaewanduse
minister.

Roomast, 26.mail. Kirjaniku T/Ammn
zio raske ainelise seisukorra tõttu pakkuwat

Itaalia walitfus talle õhulaewanduse mi
nistri kohta. D'Annunzio olla sellega põhi
mõttelikult nõus.

Tapatöö kiidetakse hääks.
Pariisist, 26. mail. Painleve ja

Briand andsid seletust parlamendi pahem
poolsele esitajate grupile walitsuse poliiti
kast Marokko küsimuses.

Esitajate grupp otsustas oma sraktsioo
uidele ette panna oma parlamendi koos
olekul resolutsiooni poolt hääletada, mis
walitsuse poliitika hääks kiidab.

Kokkulepe Hispaaniaga.
Pariisist, 26. mail. Malvie seletas

oma läbirääkimistest Hispaania walitsu
sega: „Hispaania ei kawatse waherahu
teha kabiilidega ega oma wägesid Marok
kost ewakueerida. Tema tahab teha Prant
susmaaga lepingut wõitluses salakaubawe
dajate wastu Aafrika wetes.

Hispaania walitsus on walmis lubama
Prantsuse mägedel tarbekorral Hispaania
territooriumile ilmuda.

Prantsuse ja Hispaania walitsuse wahel
on kokkuleppele jõutud piiride küsimuses
territooriumil, mis on mõjualuseks ja kind
laks tehtud 1912 aasta lepingus.

Lüüasaamine Elibani juures.
P ar i i si st, 26. mail. Waatamata amet

likkudest teadetest, et prantslastel on Ma
rokkos wäikesed kaotused, teatab „Huma
nite", et wõitluses Elibani all sai 1600
prantslast surma.

Regiftreeriwad...
P ariisist, 26. mail. Jaapani walit

sus pani Rahwasteliidu sekretäärile regist
reerimiseks ette kokkuleppe Nõukogude
Wabariigi ja Japani wahel, mis kirjutud
alla jaanuarikuul Pekingis.

„Rahwakohtute" otsuste järele
waatamine.

Berliinist, 26. mail. Parlament ot
süstas pahempoolse enamuse häältega läbi

waadata Baieri „rahwakohtute" otsused.
Selle otsuse järele ei wõi nende kohtu

otsuste läbiwaatamisest osa wõtta need
kohtunikud, kes tegid esialgseid otsust.
Kõige päält nähtawasti waadatakse läbi
need otsused, mis käisid Baieri nõukogude
wabariigi tegelaste kohta.

Kihutustöö S. R. W. Liidu wustu

kestab edasi.

Lordid jääwad kahju kandma.

Lo ndo ni st, 26. mail. Alamkojas andis tööliste partei liige küsimuse, kas
on kaubandusministeeriumil teada, et suur arw atru telliti Taga-Kaukaasia Nõukogude
Wabariikide poolt Krupi tehastelt Essenis, kuna esimene saadetus atru, 1500 tükki,
juba on mere kaudu teel Tifliisi. Kas on Briti valitsusel kawatsus Jnglise-Nõukogude
vahelise kauplemise kohta lahendada kaubanduslikkude kergenduste seadust, et Inglise
masinate ehituse tööstus võiks saada sarnaseid tellimisi.

Rahaministri abi Hinnes wastaS selle küsimuse pääle eitavalt ja kordas Briti
walitsuse teadaannet 12. maist, et S. N. W. Liidule on laenude andmine ära üteldud.

Inglise laewastik Balti merel.

Lond o n i st, 26. mail. Ametlikkude teadete järele sõidab teine ristlejate
laewastik ja teine miinipaatide laewastik kokku 5 ristlejat, üks eskadrilje miinipaate
ja 8 miinihäwitajat 8. juuniks Kopenhageni ja säält 24. juunil Tallinna.

Edasi jõuawad 25. juunil 4 ristlejat Riiga ja jäävad sinna kuni juuli keskpai
gani, kust siis Odessasse sõidawad.

Läbirääkimised tellimiste asjus Poolast.

Wars s a w i st, 26. mail. Tööstusringkondi huwitawad läbirääkimised, mida
kuulu järele peawad S. N. W. Liidu walitsuse kaubandusesitajad Poola metallurgia
ja keemiatööstuse esitajaga, et wiimastele anda lähemate kuude jooksul tellimisi mitme
kümne miljoni rubla wäärtuses. 

Amundseni saatus.

Berliinist, 26. mail. Wiimased tea
ted töendawad, et Amudsen jõudis 22. mai
hommikul põhjanabale.

Kõik andmed on selleks olemas, et
Amundsen õnnelikult tagasi jõuab. Ilm on
põhjanabal hää.

Wöib arwata, et Amundseni radioaparaat
läks rikke, ehk jälle ta teated ei jõua pä
rale põhjanabal walitsewate atmosfääri
liste tingimuste tagajärjel.

Samuti arwas Amundsen, et tal läheb
küll korda põhjanabale maha lasta, kuid
ei lähe korda üles tõusta. Sel juhtumisel
mõtles aeroplaani maha jätta ja jala
minna põhjanabalt Kolumbuse maaninani.
See wahe on 70 kilomeetrit. Sääl on wal
mid toitainete ja söe tagawarad.

Amundseni üle puudawad teated.
New-Norg ist. 26. mall. Amundseni

üle puuduwad igasugused teated. Teatatakse

põhjanabal valitsevatest ududest ja lume
tuiskudest.

Ameerika põhjamaade uurija Mac-Mill
teatas, et kui lähematel päevadel teateid
Amundseni üle ei saada, siis läheb ta teda
taga otsima. Mac-Milli arwates ei olewat
kuigi raske Amundseni kätte saada.

Walitsuse kriis Belgias.

Pariisist, 26. mail. Brüsseli lin
napää Max teeb katset kokku seadida uut
walitsust kolme partei esitajatest.

See katse ka ei õnnesta, sest katoliiklased
ja sotsialistid ei taha walitsusest osa wõtta.

Kui see katse ka ei õnnesta, siis tuleb
paratamata parlament laiali lasta.

Liitlaste wägiwald.
Berliinist, 26. mail. Saksa ajaleht

„Zeit" teatab, et okkupatsioniwõimude üm
berkäimine Ruhri elanikkudega on märksa
halwenenud. Weel tihedamalt nõutakse
Passide ettenäitamist ja arreteeritakse iga
suguse tühja asja pärast.

Petljura lõpp.
Pariisist, 25. mail. Eila peeti Pa

riisis ukrainlaste ühisuse saadikute koos
olekut. Koosolek wõttis resolutsi
ooni wastu, milles konstateerib Nõuka?
gude Ukraina majanduslist ja kultuurilist
progressi ja terwitab üleukrainalist nõu
kogude kongressi, kes tõstis oma häält
ukrainlaste kaitseks, keda taga kiusatakse
Poolas ja Rumeenias. Resolutsioon awal
dab lootust, et tulewikus on kogu Ukraina
rahvas wennalikult seotud S. N. W.
Liiduga.

Ztaalia kommunistide wõit.
Roomast, 26. mail. Turinis fise

mise kommisjoni walimisel „Fiati" ühi
suse tehastes pandi üles kommunistide,
parempoolsete reformistide (parempoolsed
sotsialistid), maksimalistide (pahempoolsed

sotsialistid), fascistide ja populaaride
(katoliku partei) nimekirjad. Kommunis
tid said suure enamuse.

Kokkupõrge Martiniko saarel.
Pariisist, 26. mail.Kogukonna wa

limistel Martinikos (Prantsuse päralt
olew Antilli saar) tekkis kokkupõrge, kus
mitu inimest surma sai. Surmasaanute
hulgas on kolm ülemnõunikku.

Streikiwate kangurite maha
laskmised Schanghais.

Pekingist, 25. mail. Pääle streiki
wate kangurite mahalaskmiste Schanghais
puhkes uus streik lahti. Praegu streigiwad
8000 töölist. Töölised panid ettewõtja
tele nõudmised ette lahtilastuid töölisi
tööle tagasi wõtta ja kahjutasu maksta ma
halastute perekondadele.

Surmatud tööliste surnukehade ületoo
mine ametiühisuse ruumidesse kujunes hiigla
tööliste meeleawalduseks. Sellest wõtsid osa
üle 5000 kanguri ja paljude,ühiskondliste
ja tööliste organisatsioonide esitajad.

On moodustatud eriline komitee: Wõit
lus jaapanlaste-surmajate wastu. Komitee
saatis Hiina walitsusele nõudmise wiibimata

Jaapani walitsuse ees protesti awaldada
Schanghai weresauna puhul.

Õnnetus kaewanduses.
Berliinist, 25. mail. Dortmundi

kaewanduse õnnetuse järeluurimisel, kus
sai surma 45 kaewandustöölist ja haawata
27, tehti kindlaks, et õnnetuse põhjuseks oli
söetolmu plahwatus.

Kuid kaewanduse töölised loewad, et õn
netuse süüdlasteks on administratsioon, kes

ei wõtnud mingisuguseid abinõusid tarwi
tusele kaewanduse tööliste elu kaitsemiseks.

Saksamaa kommunistlik partei kutsub
kaewanduse töölisi üles streigile hukkasaanud
seltsimeeste matuse päewal ja meeleawal
dust korraldama protestiks kaewandustes
makswa sunnitöö süsteemi wastu, niisama
ka, et ettewaatamatalt tööliste eluga ümber
käiakse.

Sotsiaal-demokraadid loobusid meele
awaldusest osawõtust.

Näewad und.
Minskist, 26. mail. Warssawis

wäljaantaw walgekaardlaste ajaleht „Sa
Swobodu" teatab, et Minski ümbruses
olla 60 tuhande meheline nõukoguwastane
sõjawägi walge kindrali juhatusel.



Meie seesmise laenu

poliitika edu.

Hiljuti teist korda wälja lastud talu
poegade laenul olid kaks ülesannet. Esi

mene talupoegi riiklik
kudele rahanduslikkudele operatsioonidele,
kindlustades sel teel üldist rahanduse
turgu ning teiseks pidi laenu mahuta
mise käik wälja paista laskma talupoe
gade laiemate hulkade majanduslikku
seisukorda ning seda, mil määral talu
pojad oma vaba raha riiklikkudesse prot
sent-paberitesse mahutavad.

Obligatsioonide realiseerimise esimesed
päevad näitasid kohe, et talupoegade
laenul Määratu poolehoid on laiemates,
mitte ainult talupoegade, waid laiemates
rahvahulkades üldse. Nii realiseeriti
ainult ühel päeval, 18. mail, 8 miljoni
rubla eest laenu, kuna mullu kogu aprilli
kuul suudeti ainult 2'/ s miljoni eest rea
liseerida. Juba sellest tõeolust näeme
esiteks, missugune poolehoid laenul on
ning teiseks näitab see ka laiemate hul
kade ostujõu kasvamist, j

Missugused põhjused on aga sellel
edul? Kõige päält näitab see piltlikult,
et talupoegade majanduslik seisukord õige
tuntavalt on paranenud, mis alust ei
100 mitte ainult riiklikkudele krediit
operatsioonidele, waid näitab nende abi
nõude elujõudu, mida nõukogudewõim
talupoegade majandusliku järje tõstmi
seks tarvitusele on wõtnud.

Pääle selle näitab see, et nõukogude
võimu laenude poliitika ikka rohkem ja
rohkem poolehoidu leiab, et talupoegade
hulgad oma „sukasääred" jätavad ning
vaba raha riiklikkudesse väärtpaberitesse
mahutavad.

Kuid laenu edu sunnib meie nõukogu
lisi, parteilist, kooperatiivseid ja reisi
organisatsioone selle realiseerimise pääle
veel palju rohkem tähelepanu pöörama
kui seni. Tarvilik ei mitte ainult
agitatsioon, waid rohkem on tarvis
praktiliste sammude tarvitusele võtmine,
et obligatsioonid tõepoolest igal talupo
jal kättesaadavad oleksid. Rahandus
rahwakommissariaat on sellel alal juba
suure töö ära teinud, on obligatsioonid
enam ühetaolisemalt kohtade vahel ära
jaotanud, on maa laia agentide võrguga
katnud.

Laen on päämiselt talupoegade jaoks
määratud. Et laenu ka linnas müüdakse,
ei tee viga. Obligatsioonid on kohtadel
niiviisi jaotatud, et suurem osa neist
maale läheb. Terve rida linnu on
laenu täiendavalt nõudnud, sest nelle
esialgselt määratud osa on juba ära
müüdud. Nende nõudmist seega rahuldada
ei saa.

Milillslllgll Kristusest.

Mitte ainult meil nõukogude wabarii
gis, maid ka Lääne-Euroopas, kus meel
usk, kui walitsewa korra üks tugedest suurt
toetust ja kaitset walitsuste poolt leiab,
leidub mehi, kes tõsise uurimise tööga kat
sumad näidata usu malet ja mõttetust.
Boltairest pääle ei ole usu surwe enam
täiesti vaikima suutnud panna üksikuid
kõrgel seisvaid teadusemehi, kes usku
kõva arwustuse alla on wõtnud. Nii on
Feuerbach, Dawis, Heine, D. Strauss,
Nietzsche, Häckel ja palju teisi usu aluseid
tugevasti kõigutanud.

Nüüd on praegusaja kuulsam kunsti ja
kirjanduse tundja ning arvustaja daanlane
Georg Brandes raamatu kirjutanud Jee
suse üle, mis palju lärmi ja wihakisa sün
nitab vaimulikkude ja usklikkude hulgas.
Teaduse mehe tõsidusega võtab tema Jee
suse muinasloost viimase tõehilbu seljast
ja säeb ta alasti ettekujutusena ajaloo pale
ette.

Oma raamatu „Die Jesussage" sisse
juhatuses toob wõrdluseks Brandes, et Hel
weetsias ei kaheldud Wilhelm Tell'is kui
ajaloolikus isikus üle 600 aasta, kuid siiski
pole Telli tõeliselt kunagi olnud. Seda
ütelda ei olnud aga kerge. Sest kes sar
nast tõtt ütleb, mis rahwa ettekujutuse
pää pääle keerab peab olema walmis
wõtma wastu sõimu ja tagakiusamist.
Selle paremaks tõenduseks oli ju Dawid
Straussiga ümberkäimine Saksamaal. Hel
weetsia suurema ajaloolasele Johannes v.
Müllerile ei tee aga see au, et ta, kartes
kaotada oma populariteeti, Telli kohta üt-
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HariduSkommiSsartaadi Eesti kesk
büroo aruanne ja haridnStöö

wäliawaated-
Aruandja sm. Waino tähendab kõige

päält, et tema puudutab aruandes pää
asjalikult wiimase aasta tegevust.

Läinud konverentsil võtsime wastu rida
otsuseid, kuid palju on neist paberile jää
nud. Kõigi nende läbiviimiseks sel korral
puudus meil aineline põhipind. Samuti
on meil puudus haridustöölistest. Need
kes meil on, on niivõrd tööga ülekoorma
tud, et võimata on nende käest suuremat
nõudagi.

Sm. Waino toob selle kohta näituse
hariduse ajakirjast, milline pidi 1. aprillil
ilmuma, kuid seni alles ilmumata on.
Edasi näitab, üldise töö halvenemiseks
mõjus kaasa ka eestlaste arvu wäljaselgi
tamatus.

Ametlikude andmete järele on meil eest

lasi 112.000 inimest. Kuid meie teada
peab neid 360.000 ümber olema. Walit
sus abiandmisel läheb just rahwa arvust
ning nende kultuuralisest tasapinnast wälja,

ning toetab viimaseid. Nii näituseks meie
oma sugurahvast, mordwalasi on S.N.W.
Liidu pinnal 1.500.000 inimest, ja kes
alles aastat kolm tagasi asusid oma kirja
keele loomisele, ning praegusel korral on
neil poole vähem koolisid, kui meil eest
lastel. Seepärast on ka täiesti loomulik
et nende pääle suuremat tähelpanu pööra,
takse. Meie ülesanne seisab siin selles, et
ise oma algatusvõime ja arendamise tõttu
edasi püüda.

Kõige suurem arw Parteilasi.
Kuni 1925 a. 1. jaan. andmete järele,

on S. N. W. Liidus elavatel eestlastel
(Ukraina wälja arwatud) 182 esimese astme
kooli ning 6 teise astmelist kooli.

Hiljuti väljalastud viieprotsendilise
laenu edu, mille ettetellimine juba üle
500 protsendi tõusis, näitas sama sel
gelt, et ka linna elanikud, päämiselt
väikekodanlik ollus, oma tagavara kapi
taali hää meelega nõukoguwõtmu poolt
väljalastud laenudesse mahutab.

Nii varem väljalastud wiieprotsen
dilise kui ka talupoegade laenu edu näi
tavad, kui kindlal alusel nõukoguwõimu
laenupoliitika põhjeneb. Kuna tsaariwa

litsus oma väljamaa
kodanluse pääle toetas ning see lõppude
lõpuks Wenemaa töörahva wastu oli
sihitud, põhjeneb nõukogudewõimu laenu
poliitika just vastupidisel alusel 
laiemate töörahwahulkade pääl ning see
on sihitud väljamaa kodanluse wastu.

les seda ainult uduselt, mis tal enesel
täitsa selge oli.

Mis Uue Testamendi käsikirjade uuri
mise lõpmata raskeks teeb, on tõsiasi, et
neid on hiljem ümber töötatud, paranda
tud ja täiendatud. Sedasama on tehtud ka
alalhoidunud paganlikkude allikatega. Krist

likud mungad olid selle pääle meistrid.
Et näit. võltsitud on Flavius Josephuse
„Muinasmälestuste" 18,3, kus esimest
korda jutt Jeesusest, seda ei eita enam isegi

vanameelsed õpetlased. Uhel ajal Flavius
Josephusega elas ka Justus Tiberias,
Jeesuse kaasmaalane. Wiimase kaks aja
loolist tööd on kaduma läinud. Neid on
aga lugenud üheksandal aastasajal Pho
tios, kes imestas, et Justus niisama kui
Josephus Jeesusest ei lausu sõnagi. Roo
ma kirjanduses, kust juba sel ajal võib
leida igasuguseid peensusi, ei ole ühtegi
usutavat tõendust Jeesuse kui ajaloolise
kuju kohta.

Ajalugu evangeliste ei huvitanud, ja
see natuke ajalugu, mida nad nimetavad,
on vale. Lukas näit. (2,2) jutustab, et
Üleskirjutus sündis enne, kui Kirenius
(Publius Sulpicius Ouirinus) Süüria
maavalitseja oli. Selle järele pidi Jeesus
sündima seitse aastat pääle Kristuse sün
dimist, mis ei ole tõenäolik. Edasi sai
Luukase järgi jumala sõna Johannese kätte
kõrbes (Luuka, 3,2) kui Lysanias oli Abi
lene neliwürst. Ajal aga, mil Jeesus pidi
sündima, oli Lysanias juba 34 a. surnud.

Mitte aga üksi ajalugu ei lonka Uues
Testamendis: sääl on ka palju muudki
väheusutavat ja vähetõenäolist. Pääsüü
distus Jeesuse wastu ülempreestri juures
olnud Jeesuse sõnad: „Ma tahan templi,

E jKoolitüüpuseks on pääasjalikult 4 aasta
kool. On ka viie ja kolme aastase kur
susega koolisid (viimased on Siberis).

Üldse on meil õpetajaid 218.
Parteilsuse poolest oleme esimesed väike

rahvuste seas, nimelt on meil parteilasi
42 prots. (Teistel rahvustel on see arv
keskmiselt 26 prots.).

Tänavu on juure tarvis veel 86 ini
mest.

WäliSkooli töö seisukord.
Lugemisetubasid, haridusmajasid, puua

seid nurke on meil olemas üldse 126
asutust.

Ühtegi palgaüksuft selle pääle ei ole
(pääle Leningradi kub.) Wäliskooli tööd
teevad kooliõpetajad õpetöö kõrval.

Mis puutub wäliskooli asutuste varus
tamisesse, siis on rahvahariduse kommis
sariaat püüdnud järjekordselt varustada
neid 126 asutust ajakirjandusega ja aja
kirjadega.

Sm. Waino kriipsutab alla, et sääl, kus
kohatised õpetajad küllalt aktiivsed ei ole
seltskonna elust osa wõtma, sääl neid hari
dusosakonnad ei tunne, ning selle tõttu ei
saa neid ka vastavalt varustada ja
juhtida.

Kutsehariduse asutusi on olemas kolm:

Pedagoogika Instituut, Töölistefakulteet
ja 3 aastased pedagoogika kursused. Sm.
Waino peatab üksikasjaliselt nende
asutuse pääl, puudutades ka küsimust, miks

Pedagoogika Instituut veel oma juriidi
lisi õigusi kätte pole saanud.

Tänavu kavatseme wäljalasta terve
rea õperaamatuid. Wanad kooliraamatud
enam ei kõlba, nad sünnivad ainult veel
käsiraamatuteks. Selles suhtes on was
tavad ja praktilised sammud astutud ning
sügisel võime loota 8 raamatu ilmumist.

Wene õpetajate keskel töötavad enese
arendamise kommisjonid territoriaalsuse
põhimõtte järele.

Meil seda võimalik teha ei ole sarna
selt, sest meie õpetajad asuvad üksteisest
kaugel. Meil tuleb selleks märkida kohtasid,
kuhu pedagoogilist kirjandust saata. Selles
asjas on praktiliselt sammusid astutud.
On olemas 36 sarnast keskkohta, kuhu
oleme möödunud poolteise aasta jooksul
saatnud 700 eksemplaari pedagoogilist kir
jandust.

Isiklik kirjavahetus pole tagajärgi an
nud. Õpetajate ühendamise mõttes mõtle
megi ajakirja wälja anda, mis koondaks
oma ümber kõiki ja kust õpetajad võiks
tarvilisi näpunäiteid ja vastuseid saada
töös ettetulevate küsimuste selgituseks.

mis kätega tehtud, maha kiskuda ja kolme
päevaga teste üles ehitada, mis ei ole kä
tega tehtud" (Markus, 14, 54). Sellepä
pärast poleks olnud Pilatusel põhjust lasta
lüüa Jeesust risti. Waid roomlane oleks
ka siin ütelnud, mis ütles „Kollion Ahkaja
maavalitseja" (Ap. teod, 18,12) eran
dina Uues Testamendis veel üks ajaloo
line isik, Seneka vend Julius Annacus
Callio nimelt: „Kui see iial üks üle
kohtune asi ehk kuri töö oleks, oh Juuda
rahvas! siis võtaksin mina küll teid kuul
da, nõnda kui kohus on. Aga et see üks
vaidlemine on sõna ja nimede ja käsuõpe
tuse pärast teie seas, siis katsuge ise; sest
mina ei taha nende asjade üle kohtumõistja

olla". Ning nagu Callio, oleks ka Pilatus
juudid ära ajanud.

Kurat näib olevat pärit Indiast, kus
ta võrgutas Buddhat. Testamendis tul
lakse temaga wälja nagu wana tuttavaga,
keda lugeja tunneb. Ewangelist eksib aga
selles, sest kõik mis temast teame, on see,
mis Jeesus ütleb: „Ma nägin saadana
kui wälgu taevast maha langevat (Luu
kas, 10, 18). See ei too aga asjasse sel
guft. Ei ole vähematki kahtlust, et kurat,
kes Jeesust kiusas, oli haruldaselt rumal:
ta tahtis võrgutada kõigewägema armas
tatud poega lapseliku muinasmeelitusega.
Nii rumal oli ta, et isegi ette ei näinud
oma katse nurjaminekut.

Mõtlejale inimese on selge, et Ewange
liumi jutustus kaheteistkümnest apostlist on

muinasjutt. Et aga ka seda usuti, mis rää
gitakse Juudasest, see ei tee au inimkonna
terawmõistusele. Inimene üliinimliste oma

dustega, pooljumal, rändab jüngritega
varjamata linnast linna, külast külla. Iga

Pääle elavate ja asjalikkude läbirääki
miste, milles esinesid 27 seltsimeest ja mis
kestsid peaaegu kuni lõunavaheajani, vas
tab sm. Waino lõpusõnas ühe kui teise
ettetoodud mõtte ja küsimuse pääle ning
tähendab, et ta läbirääkimistest rohkem
lootis, kuna need andsid kõigest 16 prakti
lift näpunäidet.

Resolutsiooni väljatöötuseks moodusta
takse 7 liikmeline kommisjon, selle järele
minnakse lõunavaheajale.

Pääle lõunat esineb sm. Wallner küsi
muses:

Sotsiaalne kaSwatus.
Sotsiaalse kasvatuse all mõistame ter

wet seda kasvatust, mis avaldub ühis
kondlikus korras, ühiskondlikkudes elamise
viisides, kommetes jne. Ümbrus mõjub Meie

pääle ja kasvatab meid.
Meie haridustegelased mõistame sotsi

aalset kasvatust kitsamas mõistes, meie
mõistame teda lastemajades, lasteaedades,
töökoolides kuni 16 aastani alates pääle
juba 2 kuud enne lapse ilmale sündimist.

Sm. Wallner puudutab üksikasjalisemalt

neid põhjuseid, mis sundisid meid 18, 19
ja 20 aastal kodanlikku õpetust kasvatuse
teaduses tarvitama. See tuli kõik sellest,
et meil ei olnud sel korral vastavat ma
janduslikku alust. Neil aastatel likvideeri
sime tsaariaja jäänused ning esimesel kohal

asus proletariaadi võitude kindlustamine.
Sel korral ei olnud meil kindlaid elamise
viise. Kunst, kirjandus, kasvatus, võib
ainult siis tekkida, kui meil on olemas oma
kindel elamise viis.

Praegu oleme nii kaugele arenenud, et
aluspind on olemas. Kuidas nüüd kasva
tust seada?

Praegu teostame uut kasvatuse süs
teemi kompleks süsteemi. Siin teostame
otsekohe Lenini õpetust, seome praktikat
teooriaga.

Leninism õpetab meile, er eesrinna par
tei võib sel juhtumisel võitleja kohuseid
täita, kui tal on olemas eeskujulik teooria.

Praeguse aja kooliõpetaja võib ainult
siis sotsiaalset kasvatust teostada kui ta
tarvitab kompleks metoodi.

Kompleksis uurime pääasjalikult elulisi
nähtuseid. Praegu on aga iga eluawal
dus loovas tegevuses. Jgalpool näeme
ümbermuutmise lainet. Ja kui pedagoog
seda täielikult tunneb, siis arusaadavalt
muudab ta kooli marksistlikuks-leninistlikuks
kooliks.

Kompleks süsteemil on palju vastaseid,
iseäranis vanade pedagoogide hulgas.
Nendel on viisiks ettetuua terve rida ei
tawaid nähtuseid ja sellest siis kokkuvõtet
teha, et kompleks süsteem ikka vastav ei
ole.

Meie ütleme aga, arusaadav, selle lühi
kese aja vältel ei saa meie ideaalselt seda
süsteemi läbi viia.

naine ja laps tunneb teda. Ja siiski pidi
Jeesuse ära andma üks jüngritest ning 
effekti pärast koguni suudlusega. Jutul
oleks natukenegi mõtet, kui oleks Jeesus
peitu pugenud kusagile keldrisse, seletab
Brandes. Aga nii nagu asja jutustatakse,
oleks olnud neil, kes teda otsisid, tarvis
ainult minna ja küsida: „Kes teitest on
Jeesus". Juudas ei ole mitte ainult viies
ratas vankri all, vaid otse absurdum.

Kui testamendis mitteajalooline mater
jal kord korra järele maha kraapida, siis
sünnib seda, mis Peer Gyntil sibulat koo
rides. Ta leiab koore koore järele, ootab
siiski tuuma, kuid ootab asjata. Jeesuse
lugu on muinasjutt, milles pole ühtegi
joont, mis tõendaks selle kuju ajaloolikkust,
teeb oma kokkuvõtte Brandes.

Imeasjad, mis ewangelistid Jeesusele
suhu panemad, on ammu enne tema aega
öeldud. Jeesusest ei ole järele jäänud mi
dagi kirjalikku. Miks ei kirjutanud keegi
üles, mis ta rääkis?

Isegi nimi Christus oli sel ajal harilik
orjade ja wabakslastute nimi, mis tuleb
ette 80 korda hiljem leitud selleaegsetel
kiwikirjadel.

Mida kaugemale Jeesusest, seda enam
teatakse temast, ja lõpuks, kui kuju oli
juba täiesti ununenud, on teated otse üle
woolawad. Tõeliselt pole Jeesust ükski
ewangelist näinud, ka Paulus mitte, wälja
arwatud tema nägemus. Isegi Maria ni
mega pole asi korras: see on wana Aasta
jumalate ema.

Mõttekuju sellest, kes ülekohtu all kan
natas, kes ennast ohwerdama pidi patu
pärast, keda tagakiusati ja piinati, on
loodud ammu enne aegu, millal pidi

2 « fr • f i Neljapäeval, 28. mail '925 a. Rr. 119



Edasi ütleb sm. Wallner, et wäljamaal
tarwitataw kompleks ja meie kompleks on
kaks iseasja, samuti kui meie riigiwõim ja
nende oma on kaks isesugust asja.

Ja kui meie praegu näeme, et komp
leksil on hulk wigu, siis tuleb neid paran
dada ja wastawale kõrgusele seada.

Kompleks süsteem ei ole õpetus, waid
ta on kawa, miS muudab terwet koolielu
ja mis mitte tingitud ei ole haridustööst
k»i niisugusest, waid otsekohe tehnilistest
korraldustest. Nii seisab temas esimese
mõistena plaan, uue kooli organiseerimise
plaani mõiste. Kui metood, wiib ta lapse ise
tegevusele, wiib lapse wälise eluga sidemesse.

Praegu ütleme, et kompleks mewod
m» uniwersaalne (üldine). Teda tarwitame
ka lastemajades ning tarwitada wõime,
kuigi seda seni teinud ei ole, wäliskoolitöös.

elama Jeesus. Teiste sõnadega: Kristuse
kuju on mitu sada aastat vanem, kui
meile selle nime all tuntud galealane.
Nüüd ei seisa küsimus enam selles, kas
Jeesus võis ime läbi sündida, imesid teha
ja kuradist välja ajada, meie ei tea
enam, mis on kurat ja mis neitsist sündi
mise wõi mõne muu inimese all tuleb
mõista. Need on viirastused, mida meie
pole näinud ja ei vääri nende juures
-peatamast.

Evangeelium näib olevat kokkuseatud
teise aastasaja esimesel poolel. Ehtsad ja
järeltehtud Pauluse raamatud aga (ehtsad
on tõenäoliselt ainult raamat Galaatia
rahvale. Rooma rahvale ja osalt esimene
raamat Korintuse rahvale) on palju va
nemad kui evangeeliumid. Näha on, et
Pauluse haridus polnud suur. Oleks tal
seda olnud, poleks ta kirjutanud õige
mini vist dikteerinud sarnast oma»
pärast mittegreeka keelt, millest lema aja
haritud greeklane vaevalt oleks aru saa
nud. Siit siis ka sarnased viperused, nagu
Ap. teod 17, 28: „Sest tema sees elame
ja liigume ja oleme meie; nõnda kui mõ
ningad laulutegijad, kes teie juures on,

ka öelnud". Need Aratos
ja Kleanthes mõistsid siin „tema" all
Zeusi!

N. n. Johannese ilmutamise raamat on
n. n. Danieli raamatu järelaimamine. Ta
on tehtud umbes nii, nagu operaator
teeb praegusajal kukest kana. Pool müsti
line, pool ekstaasiline, pool leidlik, mida
aga ei koorma mõistus ja elukogemus.
Ta ei anna wähematki toitu ei tundele, ei
mõistusele, vaid ässitab ja piitsutab ette-

kujutust nii, et see aina edasi tormab.
Ilmutamise raamat on rägastik, kus pe
sitseb rumalus juba teist aastawhandet,
kus ta end hästi tunneb ja kust uut jõudu
ammutab.

Aga see paljukiidetud kõlbluse õpetus?
Ka sellega ei ole asi korras. Üldiselt sei
sis Kreeka-Rooma moraal palju kõrgemal
sellest, mis on Jeesuse suhu pannud ewan
geeliumid. Ühelgi evangelistil ei näe ai
mugi olevat sellest paganliku moraali
põhilausest, mille järgi hääteo tasu on
häätegu ise. Evangeeliumi moraal on
utilitaarmoraal, tulumoraal. Parem ei ole
lugu ka hariduse tasapinnaga. Wõtke kas
Või kuninglikkude pulmade lugu (Mat
teus, 22). Kehvad inimesed tassitakse riie
teta tänavalt pulma ja siis: „Sõber,
kuidas sina siia sisse oled tulnud, ja sinul
ep pole pulmariiet?" Muidugi ei saanud
küsitav sõnagi suust, ning on teada, mis
sellele järgnes.

Sama kentsakas on, kuidas Jeesus õpe
tab jumalat järeljätmata palvetega tüü
tama. Nuru aga, ära väsi, küll siis ikka
midagi saad. Ka siin oli paganate seisu
koht sootu teine. Wõi wõtke tähendamise
sõna raha naeltest (Luukas, 19), mis
vaevalt kas kõlbluse eeskujuks olla võib.
Rahaga juhtub siin weel teisigi üllatusi.
Nii on üks ime see, et kala ujub vees,
kohtu lõiv suus (Matt., 17, 27).

Wastus küsimusele: kas wõib ajaloost
leida midagi Kristuse kohta wõib olla
ainult: ei.

Nii on selle tähtsa raamatu sisu lühike
kokkuwõte.

Praktiline töö kompleksis CeSti
afunduSteS.

Selle järele läheb sm. Wallner üle kü
simuse juure, kuidas praktiliselt kompleksi
Eesti asundustes elustada.

Kõige eesmalt peab asundust siduma
Välise eluga. Meie suuremaks puudusteks
on olnud, et Eesti asundus on Eesti asun
dus. Siin peab kooliõpetaja püüdma leida
teed, et ei oleks sarnast eraldatud olekut
välise eluga, nii kui seda meie praegu tä
hele paneme.

Teiseks wleb kindlat sidet pidada koo
lide eneste vahel ja politehnikumi vahel
ning kolmandaks on tarvis alus panna
kehapinna uurimise tööle. Seni on meil
Võimalus olnud sellekohast materjaali saada

ainult Riigi õpetliku nõukogu
järele ongi vaja selles asjas 'rohkem tä
helpanu ülesnäidata. Saadud «aterjaal
Võib Leningradi E. T. ü. saata, kus ta
vastavalt arvele võetakse ja läbi töötatakse.

Kompleks näeb ette ka usuvastast kihu
tustöö tegemist. Selle järele võime lapsele
juba algusest paale teadmisi usu asjus ka
wakindlalt anda.

Koolitöös, pääasjalikult maakoolides
peab põllumajanduslik kalduvus läbi mi
nema. Meie eesmärk on valmistada tead
likke põllumehi ning seepärast wleb seda
kallakut läbi viima igas küsimuses.

Edasi tähendab sm. Wallner, et tal wel
terve rida vähemaid küsimusi valgusta
mata jäi, kuid ta loodab, et neid koosoli
jäte poolt läbirääkimistes ettetoodakse.

Kuna varemalt kavatseti neid läbirääki
mifi selle küsimuse kohta sektsioonides pi
dada, siis nüüd tähele pannes, et siin koos
poliithariduslikud töölised ja kooliõpetajad,
viimaseid enam, siis otsustati nüüd läbi
rääkimisi ühiselt pidada.

Tekivad elavad läbirääkimised, mis hi
lise aja ning ka selle tõttu, et koosolijad
Lenini nim. töökooli vaatama läksid, poo
leli jäid ning mida eila hommikul jatkati.

(Järgneb).

Nõukogude maalt.

Külwipiud 1925 aaStal.
Käesoleval aastal väljendub W. S. F.

N. Wabariigis külwipind üksikute kulwu
ride alal järgmiselt:

Talirukki ja nisu all on 21.605.200 tiinu,
suwenisu all 9.034.600 tiinu, kaerade
all 9.267.000 tiinu. Kõik viljade täht
samad kultuurid on minewaaastaga wõr
reldes tõusnud 5,2 protsendi võrra. Teh
nlliste kultuuride külwipind on mineva
aastaga võrreldes tõusnud 6 kuni 7 prots.
Heinade all on 1.206.900 tiinu, s. o. 31
protsenti kasvanud.

HariduStööliStele kergendused
raudtee sõidul.

Tariifi komitee määras haridustõõlistele
tariifi kergenduse kindlaks kurortidesse ja
tagasi sõitmiseks hinnaalandusena 75 pr ots.

WaStuwötmine wabriku-tedaSte
õpilaste koolidesse.

Rahva hariduse kommissariaadi otsuse
järele võetakse vabriku-tehaste õpilaste
koolidesse vastu alaealisi 14 kuni 16 aas
tani 4 aastase töökooli haridusega. Opeaeg
on 3 ehk 4 aastane. Wabriku tehaste õpi
laste koolidesse võetakse vastu järgmises
korras: 1) alaealised, kes on ettevõttes
proneeritud, 2) need kes ettevõttest lahti
lastud tööliste arvu vähendamise pärast,
3) lastemajade kasvandikud, 4) tööta töö
lised, kes töö börsel registreeritud, 5) selle
ettevõtte tööliste ja teenijate lapsed ja 6)
tööliste ja teenijate lapsed teistest ette
võtetest.

Bensiini wäljawedu wäljamaale
8 ja Pool miljoni Punda.

Naftasaaduste väljavedu on käesole
wal aastal tõusnud ennenägemata suu
ruseni:

Käesoleva operatsiooni aasta 7 kuu
vältel on ainult bensiini väljamaale wee
tud 8 ja pool miljoni puuda.

Koduta laSte WaStuwötmine
tehnikumidesse.

Rahva hariduse kommissariaat selgitas,
et koduta lastel, kes viibivad sotsiaal-kas
watuse lasteasutustes on, õigus esimeses
järjekorras vastuvõtmise juures astuda
tehnikumidesse ja ametiühisuse koolidesse.

Talupoegade WaStuwötmine põllu
majanduse tehnikumidesse.

Rahva hariduse kommissariaat tegi köi
gtle kubermangu ja oblasti rahva hariduse
osakondadele ettepaneku läbi viia käes ole

wal aastal hoogtööd põllumajanduse teh
nikumidesse tõmbamiseks noortsugu kehviku

ja kesktalupoegade hulgast, kes ettewal
mistusega, suudetega ja ühiskondliku ak
tiiwsusega saavad tulevikus olema küla
töös väärilised spetsialistid.

Eestlased S. R. W. Liidus.

Ühiselt tööle.

.Edafit" lugedes leiad teateid kõigist Eesti

asundustest pääle Kikeerino. Ja kui ka
vahest mõni sõna sinna sattub Kikeerinost,
siis tundub, nagu poleks kõik korras mitte
seltskonna töö enese mõttes, waid isikute
vahel.

Millest see tuleb? Et vastata selle küsi
mufe pääle, wleb heita pilku minevikku,
vaadeldes olevikku ja kujutada ette tule
wikku. Eestlastel Gubanitsa vallas on oma
minevik. Wõib isegi julgesti ütelda, et see
minevik palju selleks kaasa on aidanud, et
praegusel silmapilgul üldiselt Gubanitsa
vald viimase koha pääl ei seisa.

Olid klubid, koolid, piima- ja kaubanduse
ühisused. Ja nüüd? Näib, nagu oleks
kõik kadunud. Lähemalt silmitsedes näed
aga, et asi sootuks teistsugune on. Endise
kahe klubi asemel töötavad valla ulatuses
3 lugemistuba ja 10 punast nurka, 10 kooli

asemel 19 kooli, 2 ühisuse asemel 15 ühi
sust, mõne ajalehe numbri asemel pääle
400 numbri.

Sellega on üldiselt seltskonna töö märksa
suurenenud.

Kuid missugust osa mängivad eestlased
praegusel ajal selles elus?

Mõned üksikud ärksamad lähevad selle
suure liikumise eesotsas, teised peavad sammu

ju aitavad kaasa, kuna suurem osa ükskõik
sed päältwaatajad on ja isegi teed tagasi
sammuvad. Nii näeme meie, et punaste
nurkade asemel palvemajad tekkivad, ühisu
sed tegevust lõpetavad jne

Milles asi seisab? Kes on selles süüd
lane?

(Äifeerino, Kingissepa kr.. Leningradi kub.)

Asudes omal ajal Wenemaale tundis eest

lane ennast, mis ka tõesti oli, venelasest
kultuuriliselt kõrgemal seisma. Selle jun
reS töökas iseloom ning peagi oli tema
seisukorras, kus võis ülevalt alla oma
kaaselanikkude pääle vaadata.
Ajajooksul kasvas see sisse ja meie eestlased,
kellel mõtted „tolli kodumaa" poole, 
tafid ära päevad, üle elatud moonakana
Eesttmaal, hakkasid unistama ajast, millal
„Balti paruniks" võib saada.

Siin korraga revolutsioon, Eestt valge
valitsus ja meie näeme massilist opteerimist.

Wene seltsimehed, kelledel päästjaks pol
nud valget „vabariiki", asusid ise oma asju
korraldama ja nüüd on nad ette jõud
nud esimestest.

Mis nüüd pääle hakata?
Eestlased, kelledel Wene keel tuttaw ja

kus Eesti organisatsioone pole, Kakagu Weue
organisatsioonidest osa võtma, ühtlasi orga

niseerides, kus tarvis on, Eesti osakondi,
sellejuures sidet pidades, _ nõu saades valla
Eesti osakonna poolt. Ärgu mängigu siin
osa lootused valge pääle. As

tuge ühisele ülesehitule tööle, fiis näete
varsti, et elu-olu paraneb, et ainukene
pääsetee paremale tulevikule on Nõukogude
vabariik.

Nüüd energiliselt tööle, rahvapidu ou
ukse ees, suve on tarvis tarvitada mitte
üksi tööks, waid ka puhkuseks, vaimu areu
damiseks. Koondage endid Eesti osakonna
ümber, hakake asjast tegelikult osa võtma.
Teie peate oma revolutsioonilisi kohuseid

meele tuletama. Asunik.

Meie asunduse elust.

.Bugri" jaguneb kolmeks külaks ja ni
melt: Limanu, Kamsowo ja Holm. Esime
ses on maad rahuloldavad, Kamsowos keh
wad ja Holmis väga viletsad.

Majanduse poolest on Limanu
teistest ees. Siin on 13 kultuurmajapida
mist, keskmisi ja kümmekond vaeseid talu
poegi. (Viimased sörgivad muidugi jõu
kate sabzS).

Kamsowos ou 1 kultuurmajapidaja, mõ
ned keskmised ja teised kehvad. Holmis aga
on kõik kehvad ja viletsas seisukorras pääle
ühe jõuka.

Põllupidamise viis on siin mitmekesine,
algades seitsmepõllu pidamisest. On ka 12

põlluga majapidamisi. Kui tänavu loodus
likud tingimused halvemaks ei muutu, siis
on lootust keskmise viljasaagi pääle, sest
orased on rahuloldavad.

Ainus põllumajanduslik maks on peaaegu

kõigil makswd, pääle mõne kehviku. Talu
pojad on maksuga rahul.

Kultuuriline elu. Meil on ole
mas kool, kooperatiiv, millest ma ei räägi.
Lugemistoa juures tegutseb praegu põllu
majanduslik ring, kuna teised ringid praegu
puuduvad. Põllumajanduslikus ringis on
liikmeid 28. Esimese loengu pidas G. Wee
ber 3. mail. Illagu näha, põllumehed on

(Bugri asundus, Novgorodi kub.)

ringist huvitatud. Loeng kutsus elavad
väiklused esile.

Asundus viibib kultuuriliselt weel mada
lal järjel. Lugemistoa töö on surnult punk.
tilt nihkunud, kuid edeneb väga visalt.

Alates 1924 a. novembrikuust kuni 1925 a.

1. maini on lugemistoa poolt korraldatud
12 aruannet, 2 näitemängu, 2 loengut ja
4 miitingut. Kuulajaid on olnud möödu
nud aja jooksul 825 inimest. Wälja antud
5 nummert seinalehte „Punane Oktoober".

„Edafi" hoogtöö läbiviimine avaldas
mõju. Lugejate arv tõuseb. Enne hoog
tööd käis ainult terve Bugri pääle 1 eks.
„Edafit". Nüüd tellitakse: Limanus 
24 eks. ,Edafit" ja 5 venekeelseid. Kam
sowos 3 eks. „Edafit" ja 6 venekeelsed
lehte. Kokku 27 eks. „Edafit" ja 11 Wene
lehte, mis kogu majapidajate arvu kohta
233U% wälja teeb. Seda on vähe. Tar
wis weel tõsta. Ka külanõukogu esimees
A. Lillo on suurt teenust sel alal üles
näidanud.

Asunduse noored on maha jäänud. Nad
ei suuda loobuda manadest eelarvamistest,
käivad leeris, peavad samogonnist ja lant
sust lugu. Kui peetakse loenguid lugemis,
toas ehk midagl teist, fiis noortel süda va
lutab tantsu järele. Kui seda w'a tantsu
ei teha, fiis keegi noortest hääks ei arva
ilmuda, waid kolistad kiriku ukste taga.

Ka kooperatiivi poodid peaks poodi
viidud kauba eest raha maksma, aga mitte
kraami wasw andma.

See mõjub halwawalt talupoja maja
pidamise pääle. Asunik.

Liig kauge maa taha
(Kudrowa as., Oudowa kr., Leningr. kub.)

Seemuelaenu tagasimaksmise juures tuli
seemet vedada 60 versta taha Kilakinasse
ja see sündis weel kevadise halva tee juu
res, kuna maa harimiseks jäi aega vähe.

Sarnane wäärnähtus ei tohiks teinekord
enam korduda. Kudrowlane.

TarwiS tööle asuda.
(Kudrowa as., Oudowa kr., Leningr. kub.)

Sl. Salme Narnsing on meie asunduse
naisdelegaat. Kuid ta ei ole midagi ära
teinud naiste organiseerimise hääks. Nais
terahvad soowiks häämeelega, kui nendele

juhatusi antaks. Wõiks ju naisterahvaste
koosoleku kokku kutsuda hädaliste küsimuste
harutamiseks. Kudrowlane.

Mitte kaubaga, waid rahaga.
(Almesi wald, Põhja-Düüna kub.)

Meil tekitab nurinat, et metsa artelli
töölistele maksetakse tasu tihti rikkiläinud
kauba ja kaera puruga.

Samagonn läheb liiale.
(Tikopesa as.. Leningradi kub.)

Meie asundus seisab kultuur-hariduslikus
töös kaunis kõrgel, kuid samogonni asjad
edenewad weel paremini. Samagonni wab
rikuid on suur hulk likwideeritud, kuid
Wõib iga päew, iseäranis pühadel, õige
palju joobnuid näha, alates 14—15 aastaste
poisikestega.

Mis sääl siis imestada, annab ju ees
kuju selles asjas üks külanõukogu tähtsam
tegelane, kelle ülesanne on võidelda samo

gonni wasw.
Tikopesalased, astuge wõitlusse samo

gonuiga. Wana tuttaw.
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Noorte elu.

Enam aktiiwwst
(Petrowo asundus, Novgorodi kub.)

Komnoorsoolased on väga visad koosale
kutele, ehk üldse igasuguse ühiskondliku
tööle ilmumisega. Tantsuõhtutel aga esimes
tena kõik kui üks mees kohal.

Aeg oleks vist ka teil Petrowo komnoor
soolastel esimest suurendada, teist vähendada

.Sulega töötada".
Noorte tegewus meil.

(Koidula asundus, Kaluuga kub.)

Asunduse noorte ring korraldas enne Li
hawötteid piduõhtu, sest pühade aeg ei ol
nud enam selleks aega aeg kulus sama
gonni .trimpamise" ja lõõtspilli .kääksu
tamise" pääle ära.

Lugemisetoas puuduvad praeguse aja
raamatud, mida asunikud oma keele pääl
lugeda tahawad, kuid pidudest sissetulnud
summad kapitavad mõne ifiku tasku põh
jas neid selle pääle et anta. See takistab
tööd, ja sellest tuleb Koidula noortel üle

saada. Õpilane.
Üks abinõudest.

(Petrowo asundus, Novgorodi kub.)
Mõni aeg tagasi oli siin määratud kom

noorsoo ringi büroo istang, kuid keegi pääle
ringi sekretääri koosolekule ei ilmunud ja
kes kaks tundi oodates viimaks ära läks,
ühe lähemal asuva büroo liikme-neiu poole.
Sääl nägi ja kuulis ta kuidas ema oma
tütart noomis ning ei lubanud koosolekule
tulla.

Minu arvates poleks vaja emal oma
tütrega sarnaselt ümber käia, sest W. L.
K. N. U. siht ei ole see, mida ta oma tüt
rele sel korral ette ütles, vaid ta võiks
ise meie koosolekutele tulla, siis näeb ta
seda oma silmaga.

Noored tüdrukud, ärge kuulake seda, mida
teile .emad" ette kuulutavad. Kasvatage
nad ümber tõsisteks emadeks, ning näidake
neile mille poole püüab meie noorte ühing.

.Sulega töötaja".
Pidage lubamist meeles.

(Petrowo asundus, Novgorodi kub.)
Meie komnoorsoo ring organiseeriti 8.

veebr. s. a. Liikmeks astusid 5 noort, kuna
kaks ennast Wene ringist wälja eraldasid.
Kolmandal koosolekul võeti otsus vastu,
et iga komnoorsoolane kaswatab kaks liiget
juure. Seni pole aga keegi seda teinud
pääle ühe.

Komnoorsoolased! Teie kohus on aktiiv
sust Llesnäidata noorte ridades. Sellega
laiendaksite neid. Täitke oma lubamist.

.Sulega töötaja".

Leningradi teated.

EttewalmiStused lõikuse realiseeri
miseks.

Wäljawaated tulevase lõikuse pääle on
hääd. Leningradi tööstus hakkab selle
vastu valmistama, et külale odavat
kaupa muretseda.

Oblasti majanduslik nõupidamine ko
hustas tööstusbürood abinõusid tarwitu
sele wõtta, et kergetööstus suurendaks saa
duste valmistamist lõikuse realiseerimise
silmapilguks. Pangad peavad kindlustama
laenusid metalli-elektri-toöstusele.

Sisekaubanduse oblasti komiteele lehti
ettepanek ostuorganisatsioonide nõupida
mine kokku kutusuda selleks, et õigel ajal

ja täielt küla saaduste ülejääki ära osta.
Wäljamaa aastalaatadest osa

wötmisest
Oblasti majanduslik nõupidamine tun

nistas tarviliseks oblasti organisatsioonide
osawõttu suwistest aastalaatadest Stok
holmis ja Riias.
Töölistele elumajade ehitamisest.
Kubermangu täidesaatew komitee lubas

kubermangu kommunaalmajanduse osakon

nal kommunaalpangast laenu wõtta 200
tuhat rubla elumajade ehitamiseks raioo
uidesse.

See laen läheb nelja maja ehitamiseks
Moskwa-Narwa ja 2 maja ehitamiseks
Wolodarski taioonis.

50 kilomeetrit tunnis
Eile lasti esimesena käima raskejõuline

vedur seeriast ND, mis annab wõima
lust suwitusrongide kiirust tõsta 50 kilo
meetri pääle tunnis (endise 35 kilomeetri
asemel).

Nii sõidab nüüd rong Leningradi ja
kurorti vahelise tee ära 57 minutiga,
kuna seni selleks aga kulus 1 tund 30
minutit.

Wäike weste.

„Suureft reisnft".

Sõrmedel nädala päevi ülelugedes ja
wäljaarwates, et täna puhkepäev .harilik
püha", mis iga nädala järele kordub, wõt
sitt nõuks kord vaatama minna suurt ja
palju pakkuvat aeda, mis rahwa suus
palju kõmu ja kära sünnitab ning rahwa
aia uime all tuttav.

Seadsin end .wurfi" nagu viisakas
noormees kunagi ja oma väljanägemisega
rahul olles, juhtisin omad sammud trammi
abiga tähendatud rahwaaia poole. Tehni
lisest riistapuust aia kassale lähenedes sil
masin kohe .saba", kus piletite võtmiseks
aeda pääsev rahvahulk ees. Sõrmi
vestitasku libiseda lastes ja säält 10 ko
pikulist läikivat raha wälja tirides maksin
määratud summa ja pääsesingi aeda.

Korraga, mõtelge naisterahvaste häda
kisa! . . .

Löön silmad üleS, et lähemalt kisa põh
juse üle selgusele jõuda, . . . sõnab minu
lähedal seisev naaber: .Ja see on tõesti
Ameerika mägi, sõidul lööb kohe hinge
kinni. Wurr-rr-wuuhti libiseb mä
gedes sõiduriistapuu . . .

Pagana asi! Noh, mis sinna siis ikka
ronida, kui ei suuda sõidu kiirust wälja
kannatada.

Natukene eemal märkan venekeelset silti

.Nokastatud olekus sõitma ei lasta".
No mis sellest, . . . mina ju päris

kaine, pole nokastamise hallikal käinud.

ainult enne aeda tulekut kustutasin veidi
oma janu . . .

Minu kohta see ei käi.
Kuid mägedes kostuva kisa pääle waa

tamata on rahvahulk sõidu korda ootamas.
Oma seltsimeest K. aias tabades jõuame

otsusele, mäe .mõnu" proovida.
Läheme, 60 kopikut kahe pääle meid

vaeseks ei tee arutame endamisi.
Pilet käes jõuame järjekorraga sõidu

riistapuuni.
Meile soovitab publikum viimasesse

istekohasse astuda, seejuures naeratades:
hoidke, et lendu ei tõuse.

Liigume, sõiduriistapuu tõuseb me
haaniliselt kõrgemale ning ei märkagi, kui
das hiigla kiirusega alla kuristiku poole
lendame. See .reis" kestab mõni minut.

Aias ringijalutades jõuame peeglite rea
ette. Ah imet! kuidas peeglid nägu ja wä
limust moonutavad, ei taha evnast äragi
tunda.

Siin ja sääl igasugused .mõnud", nae
ruratas, õhulaev, kiige, jõumasinad, res
toraan, muusika, teaater jne.

Keskööl kõlab pauk ja õhku lendavad
raketid, mis aeda kaunistavad tuhandate
värviliste ilutuledega.

Musikakojast kostub helge liigutav me
loodia.

Lõpevad ettekanded, publikum rõhub
väravate poole, et järgmisel päeval hari
likule tööle anduda. L e x i.

Teaater.

Hooaja lõpp
Haridusmaja teaatri talvise hooaja lõpu

pidu on laupäeval, 30. mail, kus kantakse
veel korra ette lõbus operett .Lõbus
talupoeg". Ühtlasi on see viimane
ettekanne sellele tükile linnas, kuna järg
mised ettekanded kreisides korraldavatele
rahvapidudele on määratud. Sellepärast
ärgu jätku kasutamata keegi seda juhust,
kes seda tükki veel näinud ei ole ehk veel
korra näha soovivad.

Timukate Testist.

Wiletsad kooliolud
Eesti walitsus on alati uhkustanud

sellega, et tema kooliolud .korras" olla.
Tõeliselt on aga asi otse ümberpöördult.
Iga 1000 elaniku kohta käib Eestis ainult
18 last koolis. Lääne maakonnas kõigest
5 õpilast iga 1000 elaniku kohta. See on
õieti väike arv ja näitab väikest koolis
käijate laste arvu.

Algkoolid on suuremalt osalt viletsates
hoonetes, kuid ka keskkoolidega, mis juba
kodanliku kihi lastele on määratud, on
mõnikord lugu õige täbar. Nii on Haap
salu dümnaasium 4 majasse paigutud,
mis üksteisest kaunis kaugel ja milledest
ainult 1 koolile kõlbuliseks tunnistati.
Toad on pimedad. Talvel istutakse raud
ahju ümber. Wäljakäigu koht on hoovis.
Ka seminari hoone on vilets. Iga! pool
on praod, krohv langeb, katus jookseb

läbi. *
Neid puuduseid tunnistas haridusminister

oma Haapsalus järelwaatuse reisu järele.
Kui juba haridusminister neid puudusi
nägi, siis on see muidugi ainult puuduste
miinimum, sest ega ministrihärra oma aru
andes puudusi ei suurendanud, vaid aina
Vähendas, nagu see sääl harilik.

Äriajamine ei õnnesta igakord.
Eesti klaasitööstuse osaühisus .Eko" on

oma 1924 aasta aruande .Riigi Tea
tajas" awaldanud ja sellest on näha, et
ühisus oma ainult 8 miljoni suure põhi
kapitali juures tervelt 5.019.061 mk.
kahju saanud, peale selle eelmiste aastate
puudujääk 401.258 mk. Tagavara kapitaal
64.000 mk. ja amortisatsiooni kapitaali
887.865 mk.

Eesti nurub Ameerika onult laenu.
Eesti walitsus nurub oma Ameerika

saadiku hr.- Piipi kaudu Ämeerikalt uut
laenu. Ameerika onu tahab aga laenu eest

sarnase kasu saada, et see isegi Eesti rii
giisad ohkama paneb. Algwõlga on Eestil
Ameerikale maksta 14 miljoni dol., maks-

mata jäänud protsentidega aga kokku 18
miljoni. Ameerika nõuab aga nüüd uue
laenu eest esimestel aastatel 3, ja pärast
3 ja pool protsenti. See teeks wälja esi
mestel aastatel 560.000 ja pärast 650.000
dollari, mis Eesti valitsusel üle jõu näib
kippuvat. Pääle selle on Eesti wabariigtl
maksta veel laenusid ja protsente Prant
suse- ja Inglismaale (viimasele 15.060
naelsterlingi protsente aastas). Siis nõuab
veel Inglismaa 1 miljon naelsterlingi
(ligi 10 miljoni rubla) laskemoona eest,
mida tema Eestile andis kodusõja ajal.
Selle kõige tasumine pigistab Eesti kodan
lastel higi otsale. Aga ei ole midagi pa
rata, tahad iseseisvat härrat mängida,
siis maksa. 

Kirjawastused.
W. Paulson, Usmina vallas. Koha

saamise asjus on raske teile üelda. Pöörake
valla ehk kreisi W. L. K. N. ühingu orga
nisatsioonide poole.

P. Jürisson, Leningradis. Tõõandmine
sünnib ainult tööbörse kaudu. Pöörata tu
leb sinna, kuid et sääl juba käisite, katsuge
muretseda töö tunnistus ehk paberid, et
Eestist wälja tulnud olete, ning kirjutage
tööbõrsesse järjekorda sisse.

R. Miksou, Luuga kreisis. Töö saamise
asjus kuhugi Leningradi kaubanduse ühisusse
ehk mujale, meil sarnaseid ametikohti
teada ei ole.

Lätt, Stolbas. Küsimus on segane. Saatke
täiendawalt.

Tweri linnas kubermangu rahwa ha
riduse osakonna juures on organisee
ritud rahwuswähemuste osakond ning
ta juures töötab rahwuswähemuste org
büroo, kes sellest teatab kõigile Tweri
maakonnas olewatele rahwuswähemuste
kultuur-hariduslikkudele sektoritele, likpunk
tidele, punastele nurkadele, klubidele,
koolidele, asundustele, raamatukogudele,
üksikutele gruppidele ja aktivistidele ja
neile, kes tahawad tulevikus organiseerida
tähendatud organisatsioone ja palub ene
sest teatada, registreerida ja ühendust pi
dada rahwuswähemuste osakonnaga.

Kõiki ülewal tähendatud organisatsioone,
kes juba töötawad, palume saata töö plaan,
aruanne tehtud tööst üks kord kuus ja
teadustada kõigest, mis koha pääl tööd ta
kistab.

Rahwuswähemuste osakond omalt poolt
saab kaasa aitama kõiges, milles wõima
lik on, milleks palume kohalikke organisat
sioone aktiiwselt kaasa aidata.

Kirjutada wöib pääle Wene ka Eesti,
Läti, Talaari ja teistes keeltes.

Adress: TBepi>, v.mna PanHmeca, TyöoHO,
n/o HauMeHbimracTß.

Osakonna juhataja: Dzenis.
Asjaajaja: Biron.

Haridusmaja teaatri liikmed, kes ei ole
.Lõbusa talupoja" etendusel tegevad ja
soovivad laupäevasele etendusele tulla,
palutakse reede õhtul Haridusmajasse il
muda vaba pääsetähtede saamiseks.

Teaatri juhatuse

Gilane barje:
Keskkassa kohustused: tsherw-.

„ . juuniks 3 kuud 101 .
», " " ® " nlo2£ "

Naelsterlingid 9r. 46 k^
Doll?nd 1 rbl. 947 a.

Rootsi kroonid ...... 52 . „
Soome margad 4 . 90 ,»

1. wöidulaeu 3 . 51
2. wõidulaen 3 „ 74

Lühikese ajaline 1aen........ 887,
Talupoegade wöidulaeu - 87»/»

TS«a teaatrites:
Akabeem. riiklik ooperi ja baleti teaater

«KapneH»
Akadeemiline riiklik draama teaater

«lõpe oi yua»
Akadeemik riiklik wiMeooperi teaate:.

„3o.aoToä neTyrnoK*
Teaater,,K)Hl»lX 3pHTeJieÄ".

.lloxoxAeHHfl ToMa Cofiepa."
Muusikaline komöödia

„llpHHnecca O-jih-m"
Riikl. Tauria aed.

,Il0ABLS«a JIyKpOIMH".
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Wastutaw toimetaja: St. Treuseldt
Wäljaaudja: Eesti Kirjastuse ÜhisuS

Tmorpa4>Ha KottaHiepa, »SA., EKa?ep*HroscKE.ü np. 87. üeoarpa/jensi ryö.wr -N5 11256.

4

Sm. w. Kingissepa nimeline
Eesli tööliste haridusmaja.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiHi

Laupäewal, 30. mail f. a.

Teaatri
talwise hooaja lõpupidu

„Lõb«s

talupoeg"

Leo Falli operett 3 waatuses.

Näitejuht K- Selja?.
Kollektiiwsed mängud.
Algus kell 8.30 nt. õhtul
Piletifi wõib saada igal õhtul

Harmaja kantseleist. Pileti hinnad
150—50 kop.

Kõik

esimese astme marksistlik
leninismi ringi liikmed

ilmugu üleswötmiseks laupäewal,
30. mail kell 5.30 m. õhtul

sm. W. Kingissepa nim.
Haridusmaija.

Ringi sekretäär.

Gstoouia

asunduses,
Wjätka kub. wötab „Edasi",
„Orase" ja „Säde" pääle

tellimisi wastu
sm. Richard Roll,

Vanemuise talus.

hamba-,,
wrgu-, torma-, nina- ja suguhaigused..

«Ms tripper.
Waswwötte tunnid erialade! hom.k. 9
kuni öh. ?. 9 3. Juuli (end. 
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.

Ksssetõdi hkigmajL n*u*7"etg;
lef. 180—52. aicJlmcötm. kõikides spets,
professorite ja assistentide poolt kella
lv llomm. tuut kella lv üht. Alalised woo'
did (naistedaisused ja sünnitamine). Ras.

'Uit N-m-ilt mci. M-
U tripper

SiVWAmlnoZW^x^M
hamb. Arstide tutsrrm. kodu.

** » nr. 2,25.0kt0bri
prosp. nurgal, teles. 562-3" Wastu
wötc iga päew kella 9—12 a kella
4—3 öhwl; naisterahwastele eraldi.

Praegusaja arstimisabinõud.

WsW-°wtt«S.
Snguorgaanide igakülgne arstimine


